
Folha

1

IGREJA PRESBITERIANA DO
BRASIL

SECRETARIA EXECUTIVA

SUPREMO CONCÍLIO - 2014
19 a 26 de Julho de 2014 - NATAL/RN

Igreja Presbiteriana
do Brasil

PROTOCOLO No LV

_______________________________
 Roberto Brasileiro Silva

Presidente do SC/IPB

Data: 21/08/2014

RELATÓRIO DA COMISSÃO:
COMISSÃO L
Pareceres encaminhados pelo Secretário
Executivo

Quanto ao documento 036.

Oriundo do(a):

Colégio XV de Novembro.

Ementa:

Relatório Quadrienal do Colégio Presbiteriano Quinze de Novembro - Exercício
2010-2014.

Considerando:

1. As vitórias alcançadas pela instituição, inclusive com a construção do novo edifício
Reverendo Cilas Cunha Meneses, com 12 salas de aula, biblioteca, sala para
coordenação, banheiros, laboratório de matemática, sendo destaque com alto índice de
aprovação, a melhor escola de Garanhuns e região;

2. O acréscimo de alunos matriculados entre 2000 e 2014 de mais de 100%;

3. O acréscimo da receita líquida entre 2011 e 2013, apesar do crescente número de
bolsas para alunos carentes;

O SC/IPB 2014 RESOLVE:

1. Tomar conhecimento;

2. Aprovar com os seguintes destaques:

a) Acréscimo patrimonial progressivo nos exercícios 2011/2013;

Rua Ceará, 1431 - Sala 1106 Funcionários - 30150-311
Belo Horizonte - MG TeleFax: 31 - 3222-9026, 3222-7121 - www.executivaipb.com.br



Folha

2

IGREJA PRESBITERIANA DO
BRASIL

SECRETARIA EXECUTIVA

SUPREMO CONCÍLIO - 2014
19 a 26 de Julho de 2014 - NATAL/RN

b) O investimento no imóvel e melhorias, construção e conservação, aquisição de
equipamentos, construção de laboratórios de matemática, biologia, artes e redação;

c) A crescente atividade social, como arrecadação de alimentos, distribuição de material
higiênico, capelania, dentre outras;

d) Apoio à Creche Betesda, com doações diversas;

e) Parceria com a ABUB (Aliança Bíblica Universitária do Brasil) Garanhuns, com
formação de estudantes com projetos de evangelização;

f) A Moção de Aplausos recebida da Câmara Municipal de Garanhuns ao time de voleibol
feminino, que alcançou o segundo lugar no campeonato da Rede de Escolas Privadas
do estado de Pernambuco;

3. Registrar gratidão a Deus pelo bem elaborado relatório e pelas atividades do Colégio
Presbiteriano Quinze de Novembro nos exercícios 2010/2014, rogando a Deus que
continue abençoando a Diretoria na gestão e administração da entidade.

Sala das Sessões, 21 de Agosto de 2014.

Relator: Rev. Juarez Marcondes Filho

Rua Ceará, 1431 - Sala 1106 Funcionários - 30150-311
Belo Horizonte - MG TeleFax: 31 - 3222-9026, 3222-7121 - www.executivaipb.com.br
























































































































































































































